



# INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)  
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 332  
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 25-05-2023  
Enhed: DAICY  
Sagsbeh.: DEPFOR  
Sagsnr.: 2305564  
Dok. nr.: 2670171

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 333 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF).

Spørgsmål nr. 333:

”Vil ministeren på baggrund af, at det er tidskrævende for både personale og forældre, at forældres adgang til journaloplysninger om deres børn i dag sker med håndtering og besvarelse af aktindsigt i børns oplysninger fra gang til gang, give regionerne dispensation indtil ny lovgivning er på plads, så der kun skal gives underskrift fra forældrene én gang, for at man fremadrettet har adgang til sit barns patientjournal?”

Svar:

Jeg er meget opmærksom på, at det er tidskrævende og u hensigtsmæssigt for både forældre og personale, at adgangen til børns journaloplysninger i dag mange steder alene kan ske via aktindsigt. Derfor skal det gøres muligt for forældremyndighedsindehavere at tilgå flere af deres børns journaloplysninger digitalt, som det også er aftalt i sundhedsreformaftalen fra maj 2022.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet aktuelt – som opfølgning på aftalen – er i gang med at udarbejde et lovforslag, der skal give regioner mv. en klar hjemmel til at vise forældremyndighedsindehavere flere af deres børns helbredsoplysninger digitalt end tilfældet er i dag. Lovforslaget forventes at blive fremsat i næste folketingssamling med umiddelbar forventet ikrafttrædelse den 1. januar 2024. Ordningen vil skulle udmøntes i en bekendtgørelse, hvor det fastsættes hvilke oplysninger, der kan vises til forældremyndighedsindehavere, og hvilke der af hensyn til barnet ikke kan. Bekendtgørelsen forventes klar i forbindelse med lovens ikrafttrædelse eller snarest derefter.

Der vil derudover være behov for at implementere lovforslaget teknisk, og Indenrigs- og Sundhedsministeriet er som en del af det lovforberedende arbejde i gang med at afklare, hvordan det kan gøres.

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet er opmærksom på den ordning, der i dag anvendes af Region Hovedstaden og Region Sjælland, hvor efter forældre via Min Sundhedsplatform på baggrund af en såkaldt aftaleerklæring kan få adgang til deres børns helbredsoplysninger som led i løbende aktindsigt. Ministeriet er aktuelt i dialog med de to regioner om, hvorvidt ordningen i dens nuværende form er i overensstemmelse med sundhedslovens gældende regler om aktindsigt, eller om der er behov for en justering af ordningen, indtil sundhedsreformaftalen fra maj 2022 er udmøntet. Ministeriet har i den forbindelse den 4. maj 2023 modtaget en redegørelse fra de to regioner om ordningen, og ministeriet har på den baggrund oplyst over for de to regioner, at det er forbundet med en vis tvivl, hvorvidt regionernes administrative praksis fuldt ud er i overensstemmelse med de gældende

regler om aktindsigt i sundhedsloven. Ministeriet har derfor også indkaldt regionerne til et møde, hvor ministeriet vil henstille til, at der foretages en justering af ordningen med løbende aktindsigt.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde